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„WAS MACHE ICH NACH DER SCHULE?“ 
 
Eine Frage, die Du Dir bestimmt schon einige Male gestellt hast!  
Dein Schulabschluss rückt näher und Du überlegst, was Du danach machen 
willst. 
Du hast sicherlich schon gewisse Interessen für den einen oder anderen 
Berufsweg entdeckt, bist Dir aber nicht sicher und benötigst weitere 
Informationen und konkrete Ansprechpartner mit Erfahrung und Know How. 
 
Dann bist Du hier auf dem Aktionstag Arbeit und Ausbildung genau 
richtig! 

 
Das erwartet Dich: 

 Über 60 regionale Ausbildungsbetriebe und Institutionen wie Kammern, 
Behörden, Schulen und Fachhochschulen stellen sich vor 

 Beratung zu Ausbildungs-, (Dualen) Studiengängen und Praktika sowie 
zu Finanzen, Versicherungen, erste eigene Wohnung 

 Kostenloser Bewerbungsmappen-Check (Agentur für Arbeit) 
 Tipps zur Berufswahl durch die Berufsberater 
 Workshops mit Tipps für das Vorstellungsgespräch (Jobcenter AHA) 

 
 
DEINE VORBEREITUNG – DEINE CHANCE 
 

 Deine Fragen an spezielle Unternehmen: 

Hier in diesem Flyer findest Du alle teilnehmenden Betriebe und 
Institutionen, alle Ausbildungsplatz- und Studienangebot sowie Praktika 
und als zusätzlichen Service haben wir die Ausbildungsberufe den 
einzelnen Berufsfeldern zugeordnet. So fällt Dir die Orientierung 
sicherlich leichter und Du kannst Dir im Vorfeld gezielt überlegen, wen 
und was Du kennen lernen und welche Fragen Du beantwortet haben 
möchtest. Als Hilfestellung dienen Dir dazu die „Betriebs- und 
Berufserkundung“ (Seite 22) und Dein „persönlicher Laufplan“ (Seite 23). 
Interessierte und gut vorbereitete Jugendliche hinterlassen einen guten 
Eindruck. Nutze Deine Chance! 
 

 Deine Bewerbungsunterlagen: 

Bewerbungen schreiben ist nicht leicht. Form und Inhalt müssen 
stimmen, um in angemessener Form für sich zu werben. Bring Deine 
komplette Bewerbungsmappe mit und lass sie von den Berufsberatern 
der Agentur für Arbeit checken. 
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 Dein Messe-Leitfaden: 

Wir haben eigens für Dich einen Messe-Leitfaden erstellt, den Du mit 
aller Sorgfalt lesen solltest. Denn dieser Messe-Leitfaden wird Dir helfen, 
Dich gezielt auf den Aktionstag vorzubereiten. Denk immer daran, einer 
dieser Aussteller könnte Dein zukünftiger Arbeitgeber sein (Seite 21). 

 
 Dein Extra-Plus: 

Der Aktionstag hat auch für Dich und natürlich auch für Deine Eltern 
bereits am Donnerstag in der Zeit von 17.00 bis 19:00 Uhr geöffnet. 

Dies ist der Abend für alle Interessierten. Du hast die Möglichkeit Dich 
schon einmal zu orientieren, erste Kontakte zu den Ausbildungsbetrieben 
zu knüpfen sowie intensive Gespräche zu führen.   
 

 
DAS RAHMENPROGRAMM 
 

 Der Workshop:  
 „Tipps für das Vorstellungsgespräch“  

 Das richtige Aussehen für den richtigen Auftritt, Dominik Busch 

 10:00 – 10:30 Uhr  |  11:00 – 11:30 Uhr  |  12:00 – 12:30 Uhr  
  

 Bewerbungsmappen-Check 
 

 Ausbildungsplatzbörse 

 
      
Wir wünschen Dir einen erfolgreichen und informativen Aktionstag! 
 
 

Das Team der  
GWS Werl 
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DIE AUSSTELLER 2017 von A bis Z mit Stand-Nummer und Praktika  

  

 A. Stein´sche Buchhandlung GmbH, Werl, F 10  

 Ärztekammer Westfalen-Lippe, Münster, S 11 

 Agentur für Arbeit Bielefeld, F 1  

 Agentur für Arbeit Meschede-Soest (Berufsberatung), F 2 

 ahd hellweg data GmbH & Co. KG, Ense, S 13  

 Aldi GmbH & Co. KG, Werl, S 43  

 AOK NordWest - Die Gesundheitskasse Soest, S 38  

 Apothekerkammer Westfalen-Lippe, Münster, S 26  

 Autohaus Sternpark GmbH & Co. KG, Soest, S 7  

 Bäckerei Konditorei Klapp, Ense, S 35  

 Berufsförderungswerk der Bauindustrie NRW gGmbH – Aus-

bildungszentrum  Hamm -, S 46  

 bib International College, Paderborn, S 28  

 Börde-Berufskolleg Soest, S 44 

 BRISA GmbH & Co. KG, Welver, S 3  

 Bundespolizeiakademie Einstellungsberatung, Fuldatal, S 45 

 Bundeswehr Karriereberatungsbüro Hamm, S 1  

 DEKRA Akademie GmbH, Dortmund, F 5  

 Deutsche Post DHL Group, Dortmund, S 10  

 dm-drogerie markt GmbH & Co. KG, F 15  

 F.W. Brökelmann Aluminiumwerk GmbH & Co. KG, Ense, S 40  

 Fachhochschule der Wirtschaft, Paderborn, S 20 

 Fachhochschule Dortmund, Fachbereich Maschinenbau, S 32 

 Familienzentrum Werl-Nord, S 31  

 Finanzamt Soest, S 6  

 Flottmeyer • Steghaus + Partner, Hamm, F 8  

 Freiwillige Feuerwehr Werl, A 1/ F 11  

 Gebhardt-Stahl GmbH, Werl, S 37  

 GFW-Dach mbH, Eslohe, A 4  

 GPS Bergkamen GmbH, S 42  

 GWS mbH, Werl, Eingang 

 Handwerkskammer Dortmund, S 14 

 Hans Puppe GmbH, Ense, S 15  

 Hauptzollamt Bielefeld, S 25 
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 Hubertus-Schwartz-Berufskolleg, Soest, S 36 

 IHK Arnsberg, Hellweg-Sauerland, S 27 

 Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe gGmbH, 

Bochum, S 22 

 Jobcenter - Arbeit Hellweg Aktiv (AHA), Werl, F 3 

 Josef Mawick Kunststoff-Spritzgußwerk GmbH & Co. KG, Werl, S 24  

 Justizvollzugsanstalt Werl, F 9 

 Katholischer Hospitalverbund Hellweg gem. GmbH, Unna, S 12  

 Kolping-Bildungszentren Westfalen gem. GmbH, Hamm, S 34 

 Kreishandwerkerschaft Hellweg-Lippe, Soest, F 12  

 Kreisverwaltung Soest, S 33  

 Kulle Logistik GmbH & Co. KG, Werl, A 3  

 Landwirtschaftskammer NRW, Münster, S 17  

 LWL Akademie Lippstadt, S 9  

 Möbel Turflon Werl Klemens Münstermann GmbH&Co.KG, Werl, S 5  

 Polizei Nordrhein-Westfalen, Soest, S 18  

 Rotary Club Werl/Westfalen, S 3/ S 4 

 Schmidt Technik Dienstleistungs GmbH, Werl, S 16  

 Schnarre Steuerberater – Wirtschaftsprüfer, Werl, F 13  

 Seniorencentrum St.-Michael, Werl, S 41  

 SICSone GmbH, Dortmund, S 23  

 Sparkasse Werl, F 7  

 Standard-Metallwerke GmbH, Werl, S 2  

 Stift Cappel – Berufskolleg, Lippstadt, F 6  

 Verband Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau NRW e.V., 

Oberhausen, S 19  

 Verbraucherzentrale NRW Beratungsstelle Soest, F 14 

 Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie Hellweg-Sauerland GmbH, 

Arnsberg, S 21 

 Volksbank Hellweg eG, Soest, S 30  

 Vulcanus-Stahl & Maschinenbau GmbH, Werl, S 39  

 Wallfahrtsstadt Werl, F 4  

 Weber Verpackungen GmbH & Co. KG, Wickede/Ruhr, S 29  

 Werneke Logistic GmbH & Co.KG, Werl, A 2  

 WHW Walter Hillebrand GmbH & Co. KG, Wickede/Ruhr, S 8  

 Wohnpark Klostergarten, Welver, S 4   
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ÜBER 140 AUSBILDUNGSBERUFE IN 15 BERUFSFELDERN 

Die Nr. weist auf den Stand des Betriebes/der Institution hin, die Dich informiert: 

 

Berufsfeld Bau, Architektur, Vermessung 

 Anlagenmechaniker/in - Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik  S 1 

 Bauten- und Objektbeschichter/in S 34 

 Bauwerksmechaniker/in für Abbruch und Betontrenntechnik S 46 

 Bauzeichner/in S 12 

 Beton- und Stahlbetonbauer/in S 46 

 Dachdecker/in A 4 

 Elektroniker/in (Handwerk) mit drei Fachrichtungen S 2 

- Automatisierungstechnik S 16 

- Energie- und Gebäudetechnik S 1/ S 12 / S 16 

- Informations- und Telekommunukationstechnik S 1/ S 16 

 Elektroniker/in - Gebäude- und Infrastruktursysteme S 1 

 Fachpraktiker/in für Maler und Lackierer (§66 BBiG/42m HwO) S 34 

 Fassadenmonteur/in S 46 

 Holzmechaniker/in S 1/ S 34 

 Industrie-Isolierer/in S 46 

 Kanalbauer/in S 46 

 Maler/in und Lackierer/in S 1/ S 12/ S 34 

 Maurer/in S 46 

 Straßenbauer/in S 46 

 Technische/r Assistent/in - Bautechnik S 44 

 Tischler/in S 1/ S 34 

 Trockenbaumonteur/in S 46 
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Berufsfeld Dienstleistung 

 Beamter/in - Brandmeister (mittl. Dienst) A 1/ F 11 

 Beamter/in - Fernmelde- und Elektronische Aufklärung (mittl. Dienst) S 1 

 Beamter/in - Justizvollzugsdienst (mittl. Dienst) F 9 

 Beamter/in - Justizwerkdienst  (mittl. Dienst) F 9  

 Beamter/in - mittleren naturwissenschaftlicher Dienst S 1 

 Beamter/in - mittleren nichttechnischer Dienst S 1/ F 9 

 Beamter/in - Zolldienst (mittl. Dienst) S 25 

 Drogist/in F 15 

 Fachangestellte/r für Bäderbetriebe S 1 

 Fachkraft - Abwassertechnik S 8 

 Fachkraft - Schutz und Sicherheit F 5 

 Gebäudereiniger/in S 12 

 Handelsfachwirt/in F 15/ S 43 

 Hauswirtschafter/in S 3/ S 17/ S 34 

 Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandel F 5 

 Kfm. Ass. - Fremdsprachen S 36 

 Koch/Köchin S 1/ S 8/ S 12 

 Manager/-in Marketing & Event S 28 

 Polizeivollzugsbeamter/in - Bundespolizei (mittl. Dienst) S 45 

 Restaurantfachmann/-frau S 8 

 Sozialhelfer/in/-assistent/in F 6/ S 31/ S 44 

 Werkfeuerwehrmann/-frau A 1/ F 11 
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Berufsfeld Elektro 

 Elektroniker/in (Handwerk) mit drei Fachrichtungen S 2 

 - Automatisierungstechnik S 16 

 - Energie- und Gebäudetechnik S 1/ S 12/ S 16 

 - Informations- und Telekommunikationstechnik S 1/ S 16 

 Elektroniker/in - Betriebstechnik S 40 

 Elektroniker/in - Gebäude- und Infrastruktursysteme S 1 

 Elektroniker/in - Geräte und Systeme S 1 

 Elektroniker/in - Informations- und Systemtechnik S 1 

 Fluggerätelektroniker/in S 1 

 IT-System-Elektroniker/in S 1 

 Mechatroniker/in S 1/ S 10/ S 40 

 Technische/r Systeminformatiker/in S 1/ S 28 

 

Berufsfeld Gesundheit 

 Altenpfleger/in S 4/ S 12/ S 41 

 Fachangestellte/r für Bäderbetriebe S 1 

 Gesundheits- und Krankenpfleger/in S 1/ S 9/ S 12  

 Heilerziehungspfleger/in S 31/ S 44 

 Heilpädagoge/-pädagogin (Weiterbildung) S 31 

 Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen S 1 

 Koch/Köchin S 1/ S 8/ S 12 

 Medizinische/r Fachangestellte/r S 1/ S 11/ S 12 

 Notfallsanitäter/in A 1/ F 11/ S 33 

 Pferdewirt/in S 17 

 Physiotherapeut/in S 12/ S 42 

 Sozialhelfer/in/-assistent/in F 6/ S 31/ S 44 

 Sozialpädagogische/r Assistent/in / Kinderpfleger/in S 31/ S 44 

 Tiermedizinische/r Fachangestellte/r S 1 

 Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r S 1 
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Berufsfeld IT, Computer 

 Anwendungsentwickler/-in Web & Games S 28 

 Anwendungsentwickler/-in Web & Mobile S 28 

 Fachinformatiker/in Anwendungsentwicklung F 10/ S 13/ S 23 

 Fachinformatiker/in Systemintegration S1/ S 12/ S 13                    

 Gamedesigner/-in S 28 

 Informatiker/-in Business & IT-Security S 28 

 Informatiker/-in IT-Security (Weiterbildung) S 28 

 Informatiker/-in Software & Mobile Systems  S 28 

 IT-System-Kaufmann/-frau S 13 

 Kfm. Ass. - Informationsverarbeitung S 36 

 Mediendesigner/-in S 28 

 Mediendesigner/-in Game & Animation S 28 

 Mediendesigner/-in Print & Web S 28 

 Mediendesigner/-in Web & Animation S 28 

 Medieninformatiker/-in Design S 28 

 Medieninformatiker/-in Game Development S 28 

 Medieninformatiker/-in Web & Mobile Development S 28 

 Technische/r Systeminformatiker/in S 1/ S 28 

 

Berufsfeld Design und Gestaltung 

 Gestalter/in für visuelles Marketing S 5 

 Gamedesigner/-in S 28 

 Mediendesigner/-in S 28 

 Mediendesigner/-in Game & Animation S 28 

 Mediendesigner/-in Print & Web S 28 

 Mediendesigner/-in Web & Animation S 28 
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Berufsfeld Landwirtschaft, Natur, Umwelt 

 Fachkraft - Agrarservice S 17 

 Fischwirt/in S 17 

 Forstwirt/in S 17 

 Gartenbauwerker/in (§66 BBiG/42m HwO) S 34 

 Gärtner/in S 1/ S 17/ S 19/ S 34 

 Landwirt/in S 17 

 Pferdewirt/in S 17 

 Pflanzentechnologe/-technologin S 17 

 Revierjäger/in S 17 

 Tiermedizinische/r Fachangestellte/r S 1 

 Tierpfleger/in S 1 

 Tierwirt/in S 17 

 

Berufsfeld Medien 

 Buchhändler/in F 10 

 Fachangestellte/r für Medien- u. Info. Dienste S 1 

 Kfm. Ass. - Informationsverarbeitung S 36 

 Manager/-in Marketing & Social Media S 28 

 Mediendesigner/-in S 28 

 Mediendesigner/-in Game & Animation S 28 

 Mediendesigner/-in Print & Web S 28 

 Mediendesigner/-in Web & Animation S 28 

 Medieninformatiker/-in Design S 28 

 Medieninformatiker/-in Game Development S 28 

 Medieninformatiker/-in Web & Mobile Development S 28 

 Medientechnologe/-technologin Druck S 1/ S 29 

 

Berufsfeld Metall, Maschinenbau  

 Anlagenmechaniker/in - Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik S 1 

 Fachkraft für Metalltechnik S 34/ S 39 

 Fachpraktiker/in für Metallbau (§66 BBiG/42m HwO) S 34 

 Feinwerkmechaniker/in S 1 

 Industrie-Isolierer/in S 46 

 Industriemechaniker/in S 1/ S 29/ S 34/ S 37/ S 40 

 Konstruktionsmechaniker/in S 1/ S 34/ S 39 
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 Maschinen- und Anlagenführer/in S 2/ S 37/ S 40 

 Mechatroniker/in S 1/ S 10/ S 40 

 Metallbauer/in S 1/ S 34 

 Oberflächenbeschichter/in S 1/ S 8 

 Stanz- und Umformmechaniker/in S 37 

 Verfahrensmechaniker/in S 2/ S 24/ S 37/ S 40 

 Werkstoffprüfer/in S 1 

 Werkzeugmechaniker/in S 24/ S 40 

 Zerspanungsmechaniker/in S 15/ S 39 

 

 

 
Berufsfeld Naturwissenschaften 

 Baustoffprüfer/in S 1 

 Beamter/in - mittleren naturwissenschaftlicher Dienst S 1 

 Chemielaborant/in S 1 

 Milchwirtschaftliche/r Laborant/in S 17 

 Pflanzentechnologe/-technologin S 17 

 Pharmazeutisch-kaufmännische/r Angestellte/r S 1/ S 26 

 Pharmazeutisch-technische/r Assistent/in S 26 

 Werkstoffprüfer/in S 1 
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Berufsfeld Produktion, Fertigung 

 Bäcker/in S 35 

 Bauten- und Objektbeschichter/in S 34 

 Fachpraktiker/in für Maler und Lackierer (§66 BBiG/42m HwO) S 34 

 Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk S 35 

 Holzmechaniker/in S 1/ S 34 

 Koch/Köchin S 1/ S 8/ S 12 

 Maler/in und Lackierer/in S 1/ S 12 / S 34 

 Medientechnologe/-technologin Druck S 1/ S 29 

 Milchtechnologe/-technologin S 17 

 Milchwirtschaftliche/r Laborant/in S 17 

 Packmitteltechnologe/-technologin S 29 

 Tischler/in S 1/ S 34 

 Verfahrensmechaniker/in S 2/ S 24/ S 37/ S 40  

 Werkstoffprüfer/in S 1 
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Berufsfeld Soziales, Pädagogik 

 Altenpfleger/in S 4/ S 12/ S 41 

 Erzieher/in S 31/ S 44 

 Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen F 1 

 Heilerziehungspfleger/in S 31/ S 44 

 Heilpädagoge/-pädagogin (Weiterbildung) S 31 

 Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen S 1 

 Sozialhelfer/in/-assistent/in F 6/ S 31/ S 44 

 Sozialpädagogische/r Assistent/in / Kinderpfleger/in S 31/ S 44 

 Sozialversicherungsfachangestellte/r S 38 

 Verwaltungsfachangestellte/r F 4/ S 1/ S 33 

 

Berufsfeld Technik, Technologiefelder 

 Baustoffprüfer/in S 1 

 Bauzeichner/in S 12 

 Chemielaborant/in S 1 

 Kraftfahrzeugmechatroniker/in S1, S7 

 Land- und Baumaschinenmechatroniker/in S 1 

 Mechatroniker/in S 1/ S 10/ S 40 

 Metallbauer/in S 1/ S 34 

 Technische/r Assistent/in - Bautechnik S 44 

 

Berufsfeld Verkehr, Logistik 

 Berufskraftfahrer/in A 2/ A 3/ F 5/ S 10 

 Fachkraft - Kurier-, Express- und Postdienstleistungen S 10 

 Fachkraft - Lagerlogistik F 5/ S 1/ S 5/ S 29/ S 34/ S 40 

 Fachlagerist/in A 2/ F 5/ S 1/ S 29/ S 34/ S 40 

 Fluggerätmechaniker/in S 1 

 Industriekaufmann/-frau F 5/ S 2/ S 24/ S 29/ S 37/ S 40 

 Kaufmann/-frau - Spedition und Logistikdienstlg. A 2/ A 3/ F 5/S 10 

 Kraftfahrzeugmechatroniker/in S1, S7 

 Kraftverkehrsmeister (Weiterbildung) F 5 

 Land- und Baumaschinenmechatroniker/in S 1 

 Logistikmeister (Weiterbildung) F 5                                                                                        

 Metallbauer/in S 1/ S 34 

 Straßenbauer/in S 46 
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Berufsfeld Wirtschaft, Verwaltung 

 Bankkaufmann/-frau F 7/ S 30 

 Beamter/in - Fernmelde- und Elektronische Aufklärung (mittl. Dienst) S 1 

 Beamter/in - Finanzwirt/in (mittl. Dienst) S 6 

 Beamter/in - Justizvollzugsdienst (mittl. Dienst) F 9 

 Beamter/in - mittleren naturwissenschaftlicher Dienst S 1 

 Beamter/in - mittleren nichttechnischer Dienst S 1/ F 9 

 Beamter/in - Zolldienst (mittl. Dienst) S 25 

 Buchhändler/in F10 

 Drogist/in F 15 

 Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen F 1 

 Fachverkäufer/in - Lebensmittelhandwerk S 35 

 Gestalter/in für visuelles Marketing S 5 

 Handelsfachwirt/in F 15/ S 43 

 Industriekaufmann/-frau F 5/ S 2/ S 24/ S 29/ S 37/ S 40 

 IT-System-Kaufmann/-frau S 13 

 Kaufmann/-frau - Büromanagement F 5/ F 10/ S 1/ S 5/ S 12/ 

                                                S 23/ S 34 

 Kaufmann/-frau - Einzelhandel S 5/ S 34/ S 43 

 Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen S 1 

 Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandel F 5 

 Kaufmann/-frau - Marketingkommunikation S 5 

 Kaufmann/-frau - Spedition und Logistikdienstleistung A 2/ A 3/ F 5/  

                                                                       S 10 

 Kfm. Ass. - Fremdsprachen S 36 

 Kfm. Ass. - Informationsverarbeitung S 36 

 Manager/-in International Business S 28 

 Manager/-in Marketing & Event S 28 

 Manager/-in Marketing & Social Media S 28 

 Mediendesigner/-in S 28 

 Mediendesigner/-in Game & Animation S 28 

 Mediendesigner/-in Print & Web S 28 

 Mediendesigner/-in Web & Animation S 28 

 Medizinische/r Fachangestellte/r S 1/ S 11/ S 12 

 Pharmazeutisch-kaufmännische/r Angestellte/r S 1/ S 26 
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 Polizeivollzugsbeamter/in - Bundespolizei (mittl. Dienst) S 45 

 Sozialversicherungsfachangestellte/r S 38 

 Steuerfachangestellte/r F 8/ F 13 

 Verkäufer/in S 7/ S 34/ S 43 

 Verwaltungsfachangestellte/r F 4/ S 1/ S 33 

 

 

 
 

 

Sonstiges  

 Informationen über alle Schulabschlüsse S 44/ S 36 

 Informationen über ca. 130 Handwerksberufe S 14/ F 12 

 Informationen über 130 Ausbildungsberufe im kaufmännischen, 

gewerblich-technischen sowie im gastronomischen Bereich S 27 

 Informationen für Jugendliche zu den Themen Finanzen, Versicherun-

gen, erste eigene Wohnung etc. F 14 

 Berufsberatung F 2 

 Bewerbungsmappen-Check F 2 
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ÜBER 60 (DUALE) STUDIENGÄNGE 

Die Nr. weist auf den Stand des Betriebes/der Institution hin, die Dich informiert: 

 

 Angewandte Informatik (B.Sc.) (dual) S 20                        

 Arbeitsmarktmanagement (B.A.) (dual) F 1 

 Banking and Finance (B.A.) S 30 

 Bauingenieurwesen (B.Sc.) S 46                                       

 Baustellenmanagement (B.Eng.) S 46 

 Beamter/in – Zolldienst (Diplom) (dual) S 25 

 Beratung für Bildung, Beruf und Beschäftigung (B.A.) (dual) F 1 

 Betriebswirt (VWA) (berufsbegleitend) S 21 

 Betriebswirtschaft (B.A.) (dual) S 20/ S 21/ S 27/ S 28 

 Betriebswirtschaft (B.Sc.) S 28                                                     

 Betriebswirtschaft und Steuern (B. Sc.) (dual) F 13 

 Betriebswirtschaftslehre (B.A.) Fachrichtung Spedition, Transport 

und Logistik (dual) S 10 

 Betriebswirtschaftslehre (B.A.) (dual) mit den Fachrichtungen: 

° Hotel- und Tourismusmanagement S 22 

° Marketingkommunikation/ Public Relations S 22 

° Sportmanagement S 22 

° Event-, Messe- und Kongressmanagement S 22 

° Industrie und Handel S 22 

° Gastronomiemanagement S 22 

° Personalwirtschaft/ -dienstleistungen S 22 

° Gesundheitsmanagement S 22 

° Kultur- und Medienmanagement S 22 

° Financial Services S 22 

° Steuer- und Prüfungswesen S 22 

° Immobilienwirtschaft S 22 

 BWL Handel (B.A.), Schwerpunkt Filiale F 15/ S 43 

 Elektrotechnik/Mechatronik (Informationen zum Studiengang) S 27                                        

 Energie- und Gebäudetechnik (B.Eng.) S 46    

 Fachinformatik Anwendungsentwicklung (B.Sc.) S 32                      

 Fachinformatik Systemintegration (B.Sc.) S 32        

 Fahrzeugsysteme (B.Eng.) S 32                              

 Finance (B.Sc.) (berufsbegleitend) F 7 
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 Finanzwirtschaft Beamtenlaufbahn 2.1 (Diplom) (dual) S 6 

 Game Design (B.A.) S 28                                                    

 Game Development (B.Sc.) S 28                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 Humanmedizin (Staatsexamen) S 1 

 Informatik (B.Sc.) S 28                                                   

 Informationstechnik und Elektrotechnik (B.Eng.) S 1 

 International Business (B.A.) (dual) S 20                

 IT- & Softwaresysteme (B.Sc.) S 13 

 Kommunaler Verwaltungsdienst (LL.B.) F 4/ S 33 

 Landschaftsarchitektur (B.Sc.) (dual und klassisch) S 19         

 Landschaftsbau und Grünflächenmanagement (B.Eng.) (dual und 

klassisch) S 19 

 Lebensmittelchemie (Staatsexamen) S 1 

 Luftfahrzeugtechnik (B.Eng.) S 1 

 Marinetechnik (B.Eng.) S 1 

 Maschinenbau - Verbundstudium PSM  (B.Eng.) S 32 

 Maschinenbau (B.Eng.) S 27/ S 32                              

 Mediendesign (B.A.) S 28                                                     

 Medieninformatik (B.Sc.) S 28                                    

 Meteorologie (Diplom, FH) (dual) S 1 

 Papiertechnik, Verpackungsherstellung (B.Eng.) S 29 

 Pflege (B.Sc.) (FH) (dual) S 9 

 Pharmazie (Apotheker/in) (Staatsexamen) S 1/ S 26 

 Polizeivollzugsbeamter/in – Bundespolizei (Diplom) (dual) S 45 

 Polizeivollzugsdienst (B.A.) (dual) S 18 

 Soziale Arbeit (B.A.) S 33                                       

 Sozialpädagogik & Management (B.A.) (dual) S 22 

 Steuern/Steuerlehre (B.A.) (dual) F 8              

 Tiermedizin (Staatsexamen) S 1 

 Verwaltungslehre (Diplom, FH) (dual) S 1 

 Wirtschaftsinformatik  (B.Sc.) S 13/ S 20/ S 28 

 Wirtschaftsprüfung (B.A.) (dual) F 8 

 Wirtschaftsrecht (LL.B.) (dual) S 20 

 Zahnmedizin (Staatsexamen)  S 1 
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STANDPLAN 2017 - Saal und Foyer 

 

 
  

F 1 Agentur für Arbeit Bielefeld 

F 2 Agentur für Arbeit Meschede-Soest (Berufsberatung) 

F 3 Jobcenter - Arbeit Hellweg Aktiv (AHA) 

F 4 Wallfahrtsstadt Werl 

F 5 DEKRA Akademie GmbH 

F 6 Stift Cappel – Berufskolleg 

F 7 Sparkasse Werl 
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F 8 Flottmeyer • Steghaus + Partner 

F 9 Justizvollzugsanstalt Werl 

F 10 A. Steinsche Buchhandlung GmbH, Werl 

F 11 Freiwillige Feuerwehr Werl 

F 12 Kreishandwerkerschaft Hellweg-Lippe 

F 13 Schnarre 

F 14 Verbraucherzentrale NRW Beratungsstelle Soest 

F 15 dm-drogerie markt GmbH & Co. KG 
  

S 1 Bundeswehr Karriereberatungsbüro Hamm 

S 2 Standard-Metallwerke GmbH 

S 3 BRISA GmbH & Co. KG/ Rotary Club Werl/Westfalen 

S 4 Wohnpark Klostergarten/ Rotary Club Werl/Westfalen  

S 5 Möbel Turflon Werl Klemens Münstermann GmbH & Co. KG 

S 6 Finanzamt Soest 

S 7 Autohaus Sternpark GmbH & Co. KG 

S 8 WHW Walter Hillebrand GmbH & Co. KG 

S 9 LWL Akademie Lippstadt 

S 10 Deutsche Post DHL Group 

S 11 Ärztekammer Westfalen-Lippe 

S 12 Katholischer Hospitalverbund Hellweg gem. GmbH 

S 13 ahd hellweg data GmbH & Co. KG 

S 14 Handwerkskammer Dortmund 

S 15 Hans Puppe GmbH 

S 16 Schmidt Technik Dienstleistungs GmbH 

S 17 Landwirtschaftskammer NRW 

S 18 Polizei Nordrhein-Westfalen 

S 19 Verband Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau NRW e.V. 

S 20 Fachhochschule der Wirtschaft 

S 21 Verwaltungs- und Wirtschaftsakademie Hellweg-Sauerland GmbH 

S 22 Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe gGmbH 

S 23 SICSone GmbH 

S 24 Josef Mawick Kunststoff-Spritzgußwerk GmbH & Co. KG 

S 25 Hauptzollamt Bielefeld 

S 26 Apothekerkammer Westfalen-Lippe 

S 27 IHK Arnsberg, Hellweg-Sauerland 

S 28 bib International College 

S 29 Weber Verpackungen GmbH & Co. KG 

S 30 Volksbank Hellweg eG 

S 31 Familienzentrum Werl-Nord 

S 32 Fachhochschule Dortmund, Fachbereich Maschinenbau 

S 33 Kreisverwaltung Soest  

S 34 Kolping-Bildungszentren Westfalen gem. GmbH 

S 35 Bäckerei Konditorei Klapp 

S 36 Hubertus-Schwartz-Berufskolleg 

S 37 Gebhardt-Stahl GmbH 

S 38 AOK NordWest - Die Gesundheitskasse Werl  

S 39 Vulcanus-Stahl & Maschinenbau GmbH 

S 40 F.W. Brökelmann Aluminiumwerk GmbH & Co. KG 

S 41 Seniorencentrum St.-Michael 

S 42 GPS Bergkamen GmbH 

S 43 Aldi GmbH & Co. KG 

S 44 Börde-Berufskolleg Soest 

S 45 Bundespolizeiakademie Einstellungsberatung 

S 46 Berufsförderungswerk der Bauindustrie NRW gGmbH 
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Außenbereich 
 

 
 

A 1 Freiwillige Feuerwehr Werl 

A 2 Werneke Logistic GmbH & Co.KG 

A 3 Kulle Logistik GmbH & Co. KG 

A 4 GFW-Dach mbH 
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MESSE-LEITFADEN 

Gut vorbereitet zum AAA 2017 
 

Damit Dein Besuch des Aktionstages Sinn macht, ist es wichtig, dass Du 

Dich gezielt auf diese Messe vorbereitest und Dir intensiv Gedanken 

darüber machst, was Du erwartest. 

Hier ein paar Tipps und Anregungen: 
 

Vor der Messe 

 Verschaff Dir anhand des Schülerflyers einen Überblick über alle 

Aussteller und deren Ausbildungsangebote. 

 Mach Dir eine Liste der Betriebe/Institutionen/Workshops, die Du auf 

jeden Fall besuchen möchtest (Seite 23) und markiere sie auf dem 

Standplan (Seite 18/20). 

 Besuch die Internetseiten der Unternehmen/Institutionen, die Du am 

Aktionstag aufsuchen möchtest und mach Dich schlau darüber.   

 Überleg Dir Fragen, die Du den Verantwortlichen am Stand stellen 

möchtest. Erstelle Deinen eigenen, individuellen Fragebogen.  

 Schreibe Deinen aktuellen Lebenslauf mit Foto und bring diesen mit. 

Eine komplette Bewerbungsmappe ist natürlich noch besser. 

 Du solltest dem Anlass entsprechend gekleidet sein. Ein natürliches 

Auftreten und die passende Kleidung sind das A & O. „Der erste 

Eindruck zählt!“.  
 

Auf der Messe  

 Geh offen und selbstbewusst auf die Mitarbeiter am Messestand zu, stell 

Dich höflich vor und bekunde Dein Interesse an dem Unternehmen/der 

Institution. Stell Deine Fragen und mach Dir Notizen. Bleib während des 

Gesprächs stets freundlich. 

 Die Verabschiedung: Bedank Dich für das Gespräch und übergib im 

Bedarfsfall Deinem Gegenüber den mitgebrachten Lebenslauf bzw. die 

Bewerbungsmappe. 
 

DON`TS 

 Nimm bitte nicht zu große und zu schwere Taschen mit zum Aktionstag. 

Du benötigst lediglich Deine Bewerbungsmappen bzw. Lebensläufe, 

einen Notizblock und ein Schreibgerät.  

 Geh nicht von Stand zu Stand und sammle nicht alles ein, was Dir 

angeboten wird. Es geht nicht darum, die meisten Flyer und Give Aways 

mit nach Hause zu nehmen. 

 Geh höchstens zu zweit über die Messe. Auch allein bist Du stark! 
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BETRIEBS- UND BERUFSERKUNDUNG 

Nutze deine Chance – stelle Fragen 

 

Die Aussteller freuen sich auf Deinen Besuch an ihrem Messestand. Das ist 

Deine Chance Fragen zu stellen, um mehr über den Betrieb und dessen 

Ausbildungsangebote zu erfahren. 

Hier findest Du einige Vorschläge, welche Fragen Du Deinem 

Gesprächspartner stellen kannst: 

 

Fragen zum Betrieb: 

 
 Wo befindet sich Ihr Betrieb? 

 Was produziert Ihr Unternehmen? 

 Wie viele Mitarbeiter arbeiten in Ihrem Betrieb? 

 Wie viele Auszubildende hat Ihr Unternehmen? 

 Welche Ausbildungsmöglichkeiten bietet Ihr Betrieb? 

 

Fragen zur Ausbildung: 

 
 Welcher Schulabschluss ist erforderlich, um bei Ihnen eine Ausbildung 

zu beginnen? 

 Wie sieht der Arbeitsalltag eines Azubis in Ihrem Betrieb aus? 

 Wie viel verdient ein Azubi in Ihrem Betrieb? 

 An welcher Schule und in welchem Ort findet der schulische 

Ausbildungsteil statt? 

 Wie stehen meine Chancen nach der Ausbildung in Ihrem Betrieb 

bleiben zu können? 

 Bis wann muss ich mich bewerben und mit welchen Unterlagen? 
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MEIN PERSÖNLICHER LAUFPLAN  –  

Diese Messestände möchte ich besuchen!  

 

Trag hier in diese Liste ein, welche Betriebe Du besuchen möchtest und wo 

Du sie finden kannst. Den aktuellen Standplan findest du in diesem Heft auf 

den Seiten 18 – 20 und unter www.gws-werl.de. 

Wenn Du Interesse an dem Workshop hast (Seite 3), trage Dir Deine Uhrzeit 

unten ein. 

 

Betrieb/ Workshop                      Stand-Nr./Raum    Uhrzeit 
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VERANSTALTUNGSORT: 
Stadthalle Werl | Grafenstraße 27 | 59457 Werl 
info@stadthalle-werl.de | www.stadthalle-werl.de 
 
 
 
VERANSTALTER: 
Gesellschaft für Wirtschaftsförderung 
und Stadtentwicklung mbH Werl 
Hedwig-Dransfeld-Straße 23 | 59457 Werl 
T 02922 800 7000 | F 02922 800 7099 
info@gws-werl.de, www.gws-werl.de 
 

 

 

ANSPRECHPARTNERIN: 

Monika Hansner 

T 02922 800 7004 

hansner@gws-werl.de 

 

 

 

 

 


